
1 1 4

Banque mondiale – Évaluation des politiques et des institutions nationales  CPIA 2022

Évaluation des politiques et des institutions nationales 2022

En bref

Définitions : 
•	 CPIA : Évaluation des politiques et des institutions 

nationales	
•	 IDA : Association internationale de développement, 

l’organe du Groupe de la Banque mondiale qui accorde 
des crédits aux pays les plus pauvres

•	 ASS : Afrique subsaharienne

•	 Les données sur la pauvreté proviennent des 
Perspectives de la pauvreté au niveau macroéconomique 
MFMOD, Banque mondiale, printemps 2023. 

•	 La date limite pour la base de données des indicateurs du 
développement dans le monde est fixée à juin 2023

•	 L’indice du capital humain 2020 provient du Projet pour le 
capital humain, Banque mondiale, 2020

Les notes moyennes à des fins de comparaison se 
rapportent à des groupes de pays comme :
•	 Pays emprunteurs de l’IDA : 74 pays admissibles aux 

crédits de l’IDA et ayant été notés dans le cadre de la 
CPIA en 2022

•	 Pays de l’IDA en ASS : 39 pays de l’IDA en ASS qui ont 
été notés dans le cadre de la CPIA en 2022

•	 Afrique de l’Ouest et centrale : 20 pays d’Afrique 
subsaharienne membres de l’IDA qui ont été notés dans 
le cadre de la CPIA en 2022

•	 Afrique de l’Est et australe : 19 pays d’Afrique 
subsaharienne membres de l’IDA qui ont été notés dans 
le cadre de la CPIA en 2022

 

Tendance

Points forts

NOTES GLOBALES DE LA CPIA

ÉVOLUTION DES NOTES DE LA CPIA DE 2013 À 2022Évolution

Indicateurs
Afrique de 
l’Ouest et 
centrale

Moyenne 
IDA  

en ASS 

Moyenne des 
emprunteurs 

de l’IDA

Gestion économique

Politiques monétaire  
et de change

Politique budgétaire

Politique et gestion de la dette

Politiques structurelles

Commerce 

Secteur financier

Cadre réglementaire des entreprises

Politiques en faveur de l’inclusion 
sociale et de l’équité

Égalité des sexes

Équité dans l’utilisation des ressources publiques

Valorisation des ressources humaines

Protection sociale et main-d’œuvre

Politiques et institutions axées sur 
la durabilité écologique 

Gestion et institutions  
du secteur public

Droits de propriété et gouvernance 
fondée sur les règles

Qualité de la gestion budgétaire et 
financière

Efficience de la mobilisation des recettes

Qualité de l’administration publique

Transparence, redevabilité et 
corruption dans le secteur public

Note globale de la CPIA

Population (millions)

PIB (milliards de USD courants)

PIB par habitant (USD courants)

Pauvreté en dessous du seuil de 2,15 USD par jour  
(% de la population) 

Indice du capital humain (2020)

8,85

8,1

918,4

28,1

0,43

Togo

Note de la CPIA Évolution par rapport  
à l’année précédente

Groupe le plus  
performant 

Groupe le moins 
performant 

3,7  0,2 3,8 3,2
Supérieure à la 

moyenne IDA en ASS En hausse (Gestion et institutions  
du secteur public)

TOGO

(Gestion économique, Politiques 
structurelles et Politiques en  
faveur de l’inclusion sociale  

et de l’équit)

	u Le secteur commercial a été renforcé grâce à des réformes portant 
sur les échanges et les services logistiques, dont l’adoption d’une Loi 
d’orientation pour le secteur des transports et la numérisation des 
procédures douanières.
	u Le secteur financier s’est étendu avec l’introduction de la loi relative à 
l’affacturage, la nouvelle Stratégie d’inclusion financière, l’utilisation 
efficace du bureau de crédit et la privatisation de l’International Business 
Bank Togo.
	u Parmi les domaines d’amélioration prioritaires figurent la gestion du secteur 
public, la qualité de l’administration publique, la transparence,  
la redevabilité et les mesures de lutte contre la corruption.
	u Des améliorations restent nécessaires en matière de protection sociale, 
de financement des PME, de services financiers numériques et de 
transformation numérique du secteur de la microfinance.

0,8

0,6
0,7

0,6
0,7

2,8 

3,0 

3,4

3,2 

3,6 

3,8

Togo
2014 2016 2017 201820152013 2021 202220202019

Moyenne des emprunteurs de l’IDA

Moyenne de l’Afrique de l’Ouest et centrale
Moyenne de l'IDA en ASS

Gestion
économique 

Politiques
structurelles

Politiques de en
faveurde l'inclusion

sociale et de l'équité 

Gestion et
institutions du
secteur public

Note globale
de la CPIA

3,4 3,2 3,2

3,6 3,4 3,4

3,3 3,0 3,0

3,3 3,1 3,1

3,3 3,2 3,2

3,9 3,7 3,7

2,7 2,7 2,8

3,1 3,0 3,0

3,4 3,3 3,3

3,2 3,3 3,3

3,6 3,5 3,4

3,6 3,6 3,6

3,1 3,0 3,0

3,4 3,3 3,2

3,1 2,9 3,0

2,9 2,7 2,8

3,2 3,0 3,0

3,3 3,3 3,2

3,0 2,9 2,8

3,0 2,7 2,9

3,3 3,1 3,1

3,8

4,0

4,0

3,5

3,8

4,5

3,0

4,0

3,8

3,5

4,5

3,5

3,0

4,5

3,2

3,5

3,0

3,5

3,0

3,0

3,7


