En bref

Note de la CPIA

3,7

Supérieure à la byenne IDA en ASS

Évolution par rapport à l'année précédente

4 0,2

En hausse

Groupe le plus performant

3,8

(Gestion économique, Politiques structurelles et Politiques en faveur de l'inclusion sociale et de l'équit) Groupe le moins performant

3,2

(Gestion et institutions du secteur public)

Population (millions)	8,85
PIB (milliards de USD courants)	8,1
PIB par habitant (USD courants)	918,4
Pauvreté en dessous du seuil de 2,15 USD par jour (% de la population)	28,1
Indice du capital humain (2020)	0,43

Évaluation des politiques et des institutions nationales 2022

Indicateurs	Togo	Afrique de l'Ouest et centrale	Moyenne IDA en ASS	Moyenne des emprunteurs de l'IDA
Gestion économique	3,8	3,4	3,2	3,2
Politiques monétaire et de change	4,0	3,6	3,4	3,4
Politique budgétaire	4,0	3,3	3,0	3,0
Politique et gestion de la dette	3,5	3,3	3,1	3,1
Politiques structurelles	3,8	3,3	3,2	3,2
Commerce	4,5	3,9	3,7	3,7
Secteur financier	3,0	2,7	2,7	2,8
Cadre réglementaire des entreprises	4,0	3,1	3,0	3,0
Politiques en faveur de l'inclusion sociale et de l'équité	3,8	3,4	3,3	3,3
Égalité des sexes	3,5	3,2	3,3	3,3
Équité dans l'utilisation des ressources publiques	4,5	3,6	3,5	3,4
Valorisation des ressources humaines	3,5	3,6	3,6	3,6
Protection sociale et main-d'œuvre	3,0	3,1	3,0	3,0
Politiques et institutions axées sur la durabilité écologique	4,5	3,4	3,3	3,2
Gestion et institutions du secteur public	3,2	3,1	2,9	3,0
Droits de propriété et gouvernance fondée sur les règles	3,5	2,9	2,7	2,8
Qualité de la gestion budgétaire et financière	3,0	3,2	3,0	3,0
Efficience de la mobilisation des recettes	3,5	3,3	3,3	3,2
Qualité de l'administration publique	3,0	3,0	2,9	2,8
Transparence, redevabilité et corruption dans le secteur public	3,0	3,0	2,7	2,9
Note globale de la CPIA	3,7	3,3	3,1	3,1

Points forts

- Le secteur commercial a été renforcé grâce à des réformes portant sur les échanges et les services logistiques, dont l'adoption d'une Loi d'orientation pour le secteur des transports et la numérisation des procédures douanières.
- Le secteur financier s'est étendu avec l'introduction de la loi relative à l'affacturage, la nouvelle Stratégie d'inclusion financière, l'utilisation efficace du bureau de crédit et la privatisation de l'International Business Bank Togo.
- Parmi les domaines d'amélioration prioritaires figurent la gestion du secteur public, la qualité de l'administration publique, la transparence, la redevabilité et les mesures de lutte contre la corruption.
- Des améliorations restent nécessaires en matière de protection sociale, de financement des PME, de services financiers numériques et de transformation numérique du secteur de la microfinance.

Tendance NOTES GLOBALES DE LA CPIA 3,8 3,6 3,4 3,2 3,0 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Moyenne des emprunteurs de l'IDA Togo Moyenne de l'IDA en ASS Moyenne de l'Afrique de l'Ouest et centrale

Évolution ÉVOLUTION DES NOTES DE LA CPIA DE 2013 À 2022 0,8 0,7 0,7 0,6 0,6 Gestion **Politiques** Politiques de en Gestion et Note globale faveurde l'inclusion de la CPIA économique structurelles institutions du sociale et de l'équité secteur public

Définitions

- CPIA : Évaluation des politiques et des institutions nationales
- IDA: Association internationale de développement, l'organe du Groupe de la Banque mondiale qui accorde des crédits aux pays les plus pauvres
- ASS : Afrique subsaharienne
- Les données sur la pauvreté proviennent des Perspectives de la pauvreté au niveau macroéconomique MFMOD, Banque mondiale, printemps 2023.
- La date limite pour la base de données des indicateurs du développement dans le monde est fixée à juin 2023
- L'indice du capital humain 2020 provient du Projet pour le capital humain, Banque mondiale, 2020
- Les notes moyennes à des fins de comparaison se rapportent à des groupes de pays comme :
- Pays emprunteurs de l'IDA: 74 pays admissibles aux crédits de l'IDA et ayant été notés dans le cadre de la CPIA en 2022
- Pays de l'IDA en ASS: 39 pays de l'IDA en ASS qui ont été notés dans le cadre de la CPIA en 2022
- Afrique de l'Ouest et centrale : 20 pays d'Afrique subsaharienne membres de l'IDA qui ont été notés dans le cadre de la CPIA en 2022
- Afrique de l'Est et australe : 19 pays d'Afrique subsaharienne membres de l'IDA qui ont été notés dans le cadre de la CPIA en 2022